Variæ lectiones.

(49) ΑΙ. ὅτι ὑποσχομένης.

(50) ΕΖ. αὐτῆ.

mici Christi Judæi, qui invidia dissecabantur, et dixerunt mala, hoc est, πρᾶτα verba. Quænam autem dixerint, audi.

Quando morietur? Gravis est enim, inquit, nobis, adeo, ut nec illius aspectum sustinere valeamus.

Et peribit nomen ejus. Sed cum multa præditum potentia Christum universas ægritudines ac morbos curare viderent, quomodo cum aliquando putarunt exstingui posse?

Vers. 7. *Et ingrediebatur ut videret.* Proditor, inquit, Judas, veluti familiaris meus absque ullo impedimento, illuc ingrediebatur, ubi ego aderam, ut videret an opportunum esset tradendi tempus.

Frustra loquebatur cor ejus. Frustra in corde suo secum ea loquebatur quæ ad proditiõnem pertinebant, quando videlicet ingrediebatur, ut videret. Vel, frustra in animo suo cogitabat, ut me lateret, cum optimus ego scrutator cordium, omnia nossem ejus consilia et vota.

Congregavit iniquitatem sibi. Nihil aliud miser hujusmodi cogitatione efficere potuit, nisi quod sibi ipsi summam thesaurizavit iniquitatem, dum adversus proprium præceptorem et Servatorem tetendit insidias. Quidam post verba: *Frastra loquebatur*, punctum ponunt, ut sensus sit: *Frastra mihi pacifice loquebatur*, cum inimica in mente versaret consilia. Sed melior est sensus, quem primo loco diximus.

Vers. 8. *Egrediebatur foras et loquebatur in idipsum.* Accepta enim panis buccella, Judas statim exiit. Quod vero ait *in idipsum*, idem significat quod una. Loquebatur, inquit, una cum inimicis meis, de iis quæ ad proditiõnem spectabant: *Quid vultis mihi*, inquit, *dare?* et quæ sequuntur²⁰. Hæc autem omnia aperitissime in evangelica narrantur historia.

Adversum me susurrabant omnes inimici mei. Susurrabant mutuo in aurem, quomodo insidias disponerent, timentes nimirum aperta loqui propter turbam.

Adversum me cogitabant mala mihi. Lethifera, inquit, cogitabant adversum me. Juxta quod testatur evangelista, quod *Consilium inierunt adversus Jesum, ut eum morti traderent*²¹.

Vers. 9. *Verbum iniquum deposuerunt a: verbum me.* — *Deposuerunt* pro *Responderunt*. Interrogati enim a Pilato: *Quid faciam Jesu, qui dicitur Christus?* responderunt: *Crucifigatur*²². Est hæc iniquum hoc verbum. Neque enim licebat innocentem virum morti tradere: atque ideo eis sæpius objiciebat Pilatus, dicens²³: *Nihilnam causam invenio in eo*; item, *Vos videbitis*. Vel *deposuerunt*, hoc est, fabricarunt, machinati sunt. Dixerunt enim quod commoveret turbam contra Cæsarem, quæ verba etiam iniqua erant. Neque enim falsa attestari licebat.